
   در حالی که میزان مشارکت مردم در انتخابات 
آینده به شکل های مختلف به عملکرد دولت بستگی 

دارد رویکرد دولت به چه میزان امیدآفرین است؟ 
روندی که دولت در پیش گرفته به شکلی است که 
نمی توان نسبت به یک تغییر و تحول بنیادین در کشور 
امیدوار بود. علائمی که از آغاز دولت تاکنون بروز پیدا کرده 
نشان می دهد که بین آنچه رئیسی در رقابت های انتخابات 
ریاست جمهوری مطرح کرد و رویکردی که پس از ریاست 
جمهوری در پیش گرفته تفاوت وجود دارد. ملاک قضاوت 
درباره عملکرد دولت باید تغییر در وضعیت زندگی مردم 
باشد. این در حالی است که در مدتی که از عمر دولت 
سیزدهم گذشته نه تنها وضعیت اقتصادی مردم بهتر نشده 
بلکه سخت تر نیز شده است. در شرایطی می توان دولت را 
موفق دانست که در وضعیت اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی 
و سیاسی مردم تغییر ایجاد شده باشد. وعده و شعار ملاک 
قضاوت درباره عملکرد دولت نخواهد بود. همه روسای جمهور 
و دولت ها در زمینه توسعه پایدار و متوازن وعده هایی به مردم 
می دهند، اما آنچه حایز اهمیت است میزان عمل به وعده 
هاست. نکته دیگر اینکه گذشته دارای نقاط منفی و مثبت 
است و مانند تاریخ است. کسی نمی تواند تاریخ را نقد کند یا 
آن را تغییر بدهد. تاریخ آن چیزی است که اتفاق افتاده است. 
هنر یک دولت این است که از نقاط قوت دولت های گذشته 
استفاده کند و نقاط ضعف آن را بازسازی و پوشش بدهد. برای 
حکمرانی خوب نیز آنچه دارای اهمیت است نیروی انسانی 
توانمند و کارآمد است. نیروی توانمند و کارآمد که دارای 
برنامه و تخصص باشند می توانند تغییرات مثبتی در وضعیت 

زندگی مردم ایجاد کنند. 

   دولت رئیسی به چه میزان در مسیر حکمرانی 
خوب حرکت کرده است؟ 

هر دولتی برای پاسخ به مطالبات مردم نیاز به نیروی 
انسانی توانمند دارد. با این وجود افرادی که آقای رئیسی 
برای مدیریت کشور در نظر گرفته متناسب با واقعیت های 
موجود جامعه نیست. این در حالی است که مجلس و دولت 
و قوه قضائیه از نظر فکری و سیاسی از یک خاستگاه سیاسی 
است و امروز با یکدستی قوا در کشور مواجه هستیم. البته اگر 
خوشبینانه به موضوع نگاه کنیم یکدستی قوا می تواند زمینه 
تصمیم هایی شود که در گذشته امکان آن وجود نداشته 
است تصمیماتی که در نهایت زمینه های رشد و پیشرفت 
کشور را به وجود بیاورد؛ هر چند این اتفاق نیز تاکنون رخ 
نداده است. اتفاقی که در دولت رئیسی رخ داد این بود که 
دولت در انتخاب مدیران تنها به یک نحله فکری توجه کرد 
و دایره نخبگان را محدود در نظر گرفت. به همین دلیل این 
چالش ممکن است ایجاد شود که ضعف ها مشخص نشود 
و برخی رویکردهای اشتباه همچنان ادامه پیدا کند. همه 
افراد و گروه های سیاسی به رغم تفاوت هایی که در دیدگاه 
و رویکردها دارند در یک موضوع مشترک هستند و آن 
منافع ملی است. آقای رئیسی برای مدیریت کشور باید از 
کسانی استفاده می کرد که از توانایی کافی برخوردار باشند. 
کشورهایی که پیشرفت کرده اند و توسعه یافته شده اند 

به دلیل حمکرانی خوب است. یکی از بدیهیات اصلی 
حمکرانی خوب نیز استفاده از بهترین و متخصص ترین 
افراد در مدیریت جامعه است. این در حالی است که ما به 
خوبی از ظرفیت های انسانی خود استفاده نمی کنیم و به 
همین دلیل بسیاری از نخبگان و تحصیل کردگان جامعه 
از کشور مهاجرت می کنند. اگر به افزایش آمار کسانی که 
از کشور مهاجرت می کنند دقت کنیم متوجه می شویم که 
در استفاده از نخبگان و تحصیل کردگان جامعه دچار ضعف 
هستیم و تحصیل کردگان جامعه به دلیل اینکه شرایط 
کار و فعالیت پیدا نمی کنند ترجیح می دهند که از کشور 
مهاجرت کنند. نخبگان و نیروی انسانی کارآمد نیز یکی از 
مهم ترین سرمایه های هر جامعه ای است که با خروج آنها از 
کشور از بین می رود. کشورهای توسعه یافته نیز از حضور 
نخبگان و تحصیل کردگان در کشور خود استقبال می کنند 
و به آنها فرصت فعالیت می دهند. نخبگان و تحصیل کردگان 
حتی می توانند در کشورهای توسعه یافته نماینده مجلس 
یا شهردار باشند. این در حالی است که ما این زمینه ها را 

فراهم نمی کنیم. 

 آیا چالش های دولت تنها در ناکارآمدی برخی 
مدیران بود؟رویکردها و سیاست گذاری ها به چه 

صورت همراه با عقلانیت و دوراندیشی بوده است؟ 
در مرحله نخست ما باید بپذیریم مشکلات کشور با شعار 
و وعده حل نمی شود. اگر قرار است تغییر مثبتی در زندگی 
مردم رخ بدهد باید اقدامات جدی و تأثیرگذاری در مدیریت 
کشور صورت بگیرد. نمی توان کار را رها کرد و یا در اختیار 
کسانی قرار داد که از توانمندی کافی برخوردار نیستند و 
انتظار داشت امور اصلاح شود و مشکلات رفع شود. مرتفع 
شدن مشکلات نیازمند برنامه ریزی و استفاده صحیح 
از منابع انسانی است. در شرایط کنونی سرمایه گذاری 

خارجی چندانی در کشور صورت نمی گیرد. این در حالی 
است که سرمایه گذاری خارجی می تواند تأثیر مثبتی در 
وضعیت اقتصادی کشور داشته باشد. آیا ما شرایط حضور 
سرمایه گذار خارجی را در کشور فراهم کرده ایم؟ واقعیت 
این است که رویکردی که ما در مدیریت کشور و ارتباط با 
کشورهای جهان در پیش گرفته ایم به شکلی نبوده که زمینه 
سرمایه گذاری خارجی را در کشور فراهم کند. اگر ما قصد 
داریم به معنای واقعی مشکلات اقتصادی را حل کنیم باید 
این اتفاق با جذب سرمایه خارجی صورت بگیرد. این وضعیت 
درباره مشکلات مدیریتی نیز وجود دارد و اگر ما می خواهیم 
مشکلات مدیریتی را حل کنیم باید جذب نیروی انسانی 
توانمند صورت بگیرد. هنگامی که ما برخوردی انجام بدهیم 
که نیروی انسانی کشور هدر برود که هنر نکرده ایم و بلکه به 
کشور زیان وارد کرده ایم. در مدتی که از عمر دولت سیزدهم 
گذشته نشانه هایی درباره جذب سرمایه خارجی مشاهده 
نشده است. اگر قرار بود نشانه هایی به وجود بیاید باید در 
رویکرد کشور در زمینه سیاست خارجی به وجود می آمد. از 
سوی دیگر ما باید به خواست مردم توجه کنیم که در شرایط 

کنونی مهم ترین خواسته های مردم چیست. 

   رویکرد مدیریتی دولت به چه میزان متناسب با 
خرد جمعی بوده است؟ 

استفاده از خرد جمعی یکی از ارکان مهم تصمیم گیری در 
کشور است. خرد جمعی نیز در احزاب تبلور پیدا می کند. اگر 
ما به دولت های نهم و دهم دقت کنیم متوجه می شویم که 
رویکردی که دولت های احمدی نژاد نسبت به احزاب داشتند 
باعث از بین رفت ظرفیت های زیادی در کشور شد و بسیاری 
از احزاب یا منحل شدند و یا اثرگذاری آنها کاهش پیدا کرد. 
مدیریت کشور باید به این نتیجه برسد که حزب برای تقابل 
به صحنه نیامده و بلکه به دلیل احساس مسئولیتی است که 
نسبت به منافع مردم و کشور دارد. حزب به دنبال این است 
که مشکلات مردم را حل کند و زمینه رشد کشور را به وجود 
بیاورد. به همین دلیل دولتی که به دنبال حل مشکلات کشور 
باشد باید از احزاب حمایت کند نه اینکه احزاب را رقیب خود 
بداند و قصد داشته باشد با آنها برخورد کند. اگر قرار است 
تغییری در مدیریت کشور صورت بگیرد این تغییر با برخورد 
شعاری صورت نخواهد گرفت. چه زمانی خط فقر در کشور 
مانند امروز بوده است؟ چه زمانی مشکلات معیشتی مردم تا 
به این اندازه زیاد بوده است؟من با تجربه مدیریتی که دارم 
معتقدم با استفاده از چنین مدیرانی امکان تغییر وضعیت 
کشور وجود ندارد و اگر رئیسی قصد دارد شرایط را تغییر 
بدهد باید از مدیرانی استفاده کند که از توانایی بالاتری 
برخوردار هستند. وضعیتی که امروز در کشور به وجود آمده 
نشان می دهد که دوران شعار و وعده به پایان رسیده و دیگر 
نمی توان با شعار مردم را اقناع کرد و مشکلات را حل کرد. 
کسانی که عنوان می کنند سیاست خارجی و اقتصاد به هم 
ارتباط ندارد اشتباه می کنند. واقعیت این است که این دو 

موضوع به صورت نزدیکی به هم ارتباط دارد. 

   یعنی شما مهم ترین چالش دولت را عدم استفاده 
صحیح از نخبگان می دانید؟ 

اگر در یک جامعه نخبه وجود نداشته باشد و از برخی افراد 
ضعیف تر استفاده شود بحثی وجود ندارد و نمی توان انتقاد 
کرد. با این وجود جامعه ایران سرشار از نخبه و تحصیل کرده 
است و می توان بهترین و متخصص ترین افراد را به عنوان مدیر 
انتخاب کرد. در شرایطی که افراد توانمندتر و تحصیل کرده در 
جامعه وجود دارد نباید به سراغ افرادی رفت که از کارآمدی 
لازم برخوردار نیستند. استفاده از مدیران توانمند در ابتدا 
به سود خود دولت است. در چنین شرایطی است که دولت 
می تواند به وعده هایی که به مردم داده عمل کند و پایگاه 
اجتماعی خود را گسترش بدهد. این در حالی است که 
استفاده از مدیران ناکارآمد بسیاری از برنامه های دولت را 
به هم می زند و اجازه نمی دهند وعده هایی که به مردم داده 
شده تحقق پیدا کند. نیروی انسانی کارآمد می تواند برگ 
برنده دولت رئیسی باشد و به عکس اگر از نیروی انسانی 
کارآمد استفاده نکند نمی تواند وعده هایی که به مردم داده 

را عملی کند. 
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چندی است که دولت در راستای سیاست های حمایتی از 
مستاجران اقدام به اجرای طرح هایی کرده که راه اندازی سامانه 
املاک و مستغلات از جمله این طرح هاست. به گفته مدیرکل 
راه و شهرسازی استان تهران، خانوارها می توانند با مراجعه به 
سامانه املاک و مستغلات )srem. ir( قرارداد اجاره را رایگان 
ثبت کنند و این طرح با هدف صرفه جویی در هزینه های خانوار 
اجرایی شده است. براساس این طرح، تمام فرآیند ثبت قرارداد 
توسط مالکان و مستاجران شامل ۵ مرحله در سامانه املاک و 
مستغلات )srem. ir( قابل ثبت است و پس از آن کد رهگیری 
صادر می شود. براساس آمار، تاکنون حدود ۱۶ هزار نفر در 
سراسر کشور توانسته اند از این طریق، قرارداد اجاره را رایگان 
ثبت و کد رهگیری را اخذ کنند که قسمت زیادی از این آمار 
مربوط به استان تهران بوده است، اما داستان مالک و مستاجر 
و قوانین حاکم بر اجاره خانه به همین جا ختم نمی شود و برای 
ساماندهی بازار ملک و حمایت از مستاجر، باید موارد بسیار 
دیگری مورد بررسی و تجدیدنظر قرار گیرند. در ادامه، با بیان 
برخی اشکالات مصطلح در قانون مالک و مستاجر به راه حل هایی 
برای اصلاح روند می پردازیم: یکی از قانون های مطرح در رابطه 
مالک و مستاجر، قانون ودیعه و اجاره بهاست. در یک عرف غلط، 
سال هاست که رهن مستاجران به صورت قرض الحسنه محاسبه 
می شود. همین رویه غلط باعث شده است تا موجران هر سال 
غنی تر و مستاجران هر سال فقیرتر شوند. پول در تمام مکاتب 
اقتصادی و مالی دنیا دارای ارزش زمانی است، اما در معاملات 
مسکن ایران باوجود تورم ۲ رقمی، ارزش زمانی رهن مستاجران 
صفر در نظر گرفته شده است! در مقایسه روند افزایشی ارزش 
دلار که از حدود ۲8هزار تومان به 48 هزار تومان در یک 
سال گذشته رسیده، قدرت خرید ملک و ارزش ریالی ودیعه 
مستاجران با ۵0 درصد کاهش مواجه بوده؛ این یعنی اینکه 
۲00 میلیون تومان رهن مستاجران در یک سال گذشته تبدیل 
به ۹۲ میلیون تومان شده است. با قوانین رهن و اجاره و افت 
ارزش ریال به نظر می رسد که معامله غیرعادلانه ای بین مالک و 
مستاجر برقرار است، در حالی که در کشوری مثل آلمان، رهن 
مستاجران تنها به اندازه ۳ ماه اجاره است و در پایان قرارداد، با 
سود متعلقه باید به مستاجر مسترد شود؛ چرا در ایران این رویه 
کاملا غلط رواج یافته است؟ اکنون نرخ کالا و خدمات به قدری 
بالا رفته که در اثر رکود شدید، خود صنعت ساختمان هم دچار 
بحران شده است، در حالی که سرمایه های عظیمی در بخش 
سوداگری مسکن با ارزش افزوده صفر رسوب شده است. تخمین 
زده می شود که 40 درصد سرمایه های کشور در بخش مسکن 
دپو شده اند، در صورتی که میانگین این مقدار باید ۱0 درصد 
باشد، اما این رقم در ایران به دلیل ظرفیت های بخش ساختمان 
غیرقابل کنترل است. سومین کشور دارنده بیش ترین مهندس، 
هجدهمین کشور پهناور جهان و حجم عظیم نقدینگی که 
به جای سرمایه گذاری و رونق در بخش های مولد اقتصاد، در 
بخش مسکن رسوب شده است، از ظرفیت های مهم کشور 
به شمار می روند، به طوری که هیچ بخشی از اقتصاد ایران قادر به 
رقابت با جهش های بزرگ قیمتی مسکن نیست و این جهش ها 
بخش سرمایه گذاری مولد را نابود کرده است. اگر تنها یک 
درصد زمین های ایران به ساخت مسکن اختصاص داده شود، 
هر ایرانی صاحب ۱۹۶ متر زمین می شود. در بیشتر کشورهای 
دنیا تسهیلات گسترده و ارزان قیمتی برای رونق بخش مسکن 
اختصاص داده می شود و شهرداری ها بیشترین تلاش را برای 
ساخت مسکن و ایجاد درآمد پایدار برای شهرداری می کنند، 
اما در ایران شهرداری ها هزینه صدور مجوز را آنقدر بالا می برند 
که مسکنی ساخته نمی شود و خود شهرداری ها دچار کمبود 
درآمد و مجبور به اصلاح بودجه محقق نشده به جای اصلاح 
رویه های غلط می شوند. نیمه خرداد نیز نمایندگان مجلس در 
جریان رسیدگی به طرح دوفوریتی کنترل و ساماندهی اجاره 
مسکن، ضمن ارائه تخفیف های مالیاتی گسترده به موجران، 
با پرداخت وام کمک ودیعه مسکن ۲00 میلیون تومانی به 
مستاجران موافقت کردند. سقف فردی تسهیلات در سال اول 
اجرای قانون برای شهرهای مختلف براساس مصوبه شورای پول 
و اعتبار خواهد بود. یعنی در سال اول برای شهر تهران ۲00 
میلیون تومان، مراکز استان ها ۱۵0 میلیون تومان، سایر شهرها 
۱00 میلیون تومان و برای روستاها 40 میلیون تومان تعیین 
شده و قرار است این تسهیلات در سال های بعد متناسب با تورم 
نقطه به نقطه اعلامی بانک مرکزی افزایش یابد. باید منتظر ماند 
و نتایج این دست از حمایت های مالی از مستاجران را در بازار 
مشاهده کرد. هرچند تا امروز، قوانین و سیاست های حمایتی 

دولت بار چندانی از دوش مستاجران برنداشته است. 

مشکلات ادامه دار مستاجران 

 

یادداشت

دیپلماسی تنها مسیر پیش رو 
گریز از دام غربی ها! 

علی اکبر صالحی، وزیر خارجه پیشین و 
رئیس سابق سازمان انرژی اتمی، مناسب ترین 
راه برای ایران را آغاز »گفت وگو های سیاسی« 
با آمریکا خوانده است. صالحی گفته است: 
»با توجه به مجموعه شرایط منطقه ای و 
بین المللی فرصت خوب و مناسبی است که 
یک گفت و گوی همه جانبه سیاسی با غرب 
اعم از اروپا و آمریکا داشته باشیم.« حشمت ا... 
فلاحت پیشه، نماینده سابق مجلس نیز اخیرا به 
این نکته تاکید کرده که ایران و ایالات متحده 
در توافق نانوشته در عمل یک »خط ارتباطی 
قرمز« را شکل داده اند تا تنش ها را کنترل کنند. 
این موضوع از سیاست هسته ای ایران تا سیاست 
تحریمی ایالات متحده را در برمی گیرد. صالحی 
معتقد است که چین و روسیه به ایران توصیه 
کرده اند روابط خود را با آمریکا تنظیم کند، با 
این حال روسیه طی ماه های اخیر، مواضعی 
نه چندان مثبت علیه ایران نشان داده است. 
چنانکه در بیانیه ای رسمی و مشترک با 
کشور های شورای همکاری خلیج فارس در 
خصوص جزایر سه گانه ایران همراهی کرد. 
از سوی دیگر با وجود اینکه در سال ۲0۱8 
میلادی شرکت سوخوی روسیه یادداشت های 
تفاهمی برای تحویل 40 هواپیمای سوخو 
سوپرجت ۱00 به دو شرکت هواپیمایی ایران 
امضا کرد و پول خرید این هواپیما ها نیز در زمان 
دولت حسن روحانی پرداخت شده، اما خبری از 
تحویل سوخو ها نیست. حال سوالی که مطرح 
می شود این است که آیا ایران باید در روابط خود 
با روسیه و غرب تجدید نظر کند؟ آیا ایران در 
شرایطی قرار دارد که روابط خود را به حالت 
تعادل برساند و از شرق و غرب بی نیاز شود و 
اساسا ایران باید در حوزه سیاست خارجی با 

روسیه چه رفتاری داشته باشد؟ 
   هیچ کشوری حق دخالت در امور 

داخلی ما را ندارد 
یک تحلیلگر مسائل بین الملل اظهار داشت: 
اصلا به صلاح نیست که در سیاست خارجی به 
سمت غرب یا به سمت روسیه تمایل بیش از 
حد داشته باشیم. لازم است که به عنوان یک 
همسایه با روسیه ارتباط داشته باشیم. اما هر 
کشوری، حتی اگر همسایه باشد، منافع ملی 
خود را در اولویت قرار می دهد. این موضوع 
درباره آمریکا و اروپا یا به اصطلاح، غرب نیز 
صدق می کند. این نگرش اشتباهی است که 
بگوییم با نزدیک شدن به غرب، به طور کامل 
از روسیه کنده خواهیم شد یا با نزدیک شدن 
به روسیه باید از کشور های غربی فاصله بگیریم. 
عبدالرضا فرجی راد گفت: ایران کشوری است 
که در منطقه ای استراتژیک با اهمیت فراوان 
ژئوپلیتیک قرار گرفته است. ما باید از همه 
امکانات برای توسعه کشور استفاده کنیم و هم 
با غرب و هم با شرق ارتباط داشته باشیم. وی 
افزود: این ارتباط باید باکیفیت و براساس منافع 
باشد. باید بتوانیم نفت و گاز بفروشیم، واردات 
و صادرات داشته باشیم و در عین حال اجازه 
ندهیم دیگر کشور ها به امور داخلی ما دخالت 
کنند. نمونه دخالت را می توانیم ماجرای روسیه 

و بیانیه درباره جزایر سه گانه بدانیم. 
   خرید سوخو ۳۵ به نفع ما نیست 

سفیر پیشین ایران در نروژ و مجارستان 
بیان کرد: در حوزه مسائل مرتبط با روابط 
فعلی روسیه و ایران و احتمال سرد شدن روابط 
دو کشور، معتقدم روابط سرد نشده یا تغییر 
چندانی )لااقل از سوی طرف ایرانی( نداشته 
است. البته به علت بیانیه نامطلوب روسیه در 
حوزه جزایر سه گانه، دلخوری هایی چه در سطح 
دولت و چه در سطح ملت ایجاد شده است. 
برخورد های وزارت خارجه به این بیانیه نیز، 
گرچه محکم بود، اما برخی انتظار داشتند بیشتر 
از این ها برخورد شود. درباره همکاری نظامی 
ایران و روسیه، نیز با پدیده جدیدی روبه رو 
نیستیم، چراکه این مسائل از قبل وجود داشته 
است، اما در سایه جنگ اوکراین حساسیت ها 
بیشتر شد و غربی ها به علت نگرانی و دلخوری از 
این ارتباط، ایران را تحت فشار قرار داده اند.این 
فشار ها می تواند تبعات سنگینی طی سال های 
آتی داشته باشد. ما باید مراقب باشیم چه در 
دام غربی ها و چه در دام روس ها نیفتیم. وی 
افزود: من خوشحالم که قرارداد تحویل سوخو 
۳۵ ها به هم خورده باشد، چون خرید سی الی 
چهل فروند سوخو، هزینه زیادی برای ما خواهد 
داشت. هرچند که طی هفته های اخیر مشخص 
شد که حتی اگر بتوانیم سوخو ها را بگیریم، اگر 
نتوانیم به طور مرتب، تامین قطعات را انجام 
دهیم، فایده خاصی ندارد. این استاد ژئوپلیتیک 
بیان کرد: روسیه، خود، هم اکنون دچار مشکل 
است و احتمالا در سایه ادامه جنگ اوکراین، این 
مشکلات بیشتر هم خواهد شد. حتی ممکن 
است برای اینکه یک امتیاز پس از پایان جنگ 
بگیرد، هیچ تسلیحات یا قطعاتی به ما ندهد و 
وارد سیستم نزدیکی بیشتر با عرب ها و غرب 
شود. من از همان ابتدا پیش بینی می کردم که 
روس ها به ما هواپیما یا قطعات آن را ندهند و 
معاملاتی بین روسیه و دیگر کشور ها شکل 
بگیرد و اتفاقا این رویداد بسیار زود رخ داد. من از 
این موضوع خوشحالم. به اعتقاد من کاملا لازم 
است که با آمریکا گفت وگو داشته باشیم و اتفاقا 
اخیرا وزیر خارجه پیشین ایران، دکتر علی اکبر 
صالحی، این موضوع را مطرح کرد که می توانیم 
تعامل داشته باشیم. ما هم اکنون در وضعیتی 
قرار داریم که بهتر است خودمان با آمریکا 
معامله کنیم و جریان واسطه گری را قطع کنیم. 

 مجید گودرزی
کارشناس مسکن 

خبــــر
ظریفیان:   

بگویند بر اساس کدام حکم صلاحیت 
منصوری را رد کرده اند؟ 

یک فعال سیاسی اصلاح طلب و عضو »جبهه اصلاحات ایران« 
اظهار داشت: اینکه چقدر کمیسیون ماده۱0 احزاب صلاحیت 
حقوقی برای ورود به مسائل جبهه اصلاحات را دارد، محل سوال 
است، اما از این موضوع که بگذریم اصلا خانم منصوری هیچ وقت 
محکومیتی نداشته است که منجر به محرومیت اجتماعی شده 
باشد. کمیسیون ماده۱0 باید روشن کند که چه حکمی علیه خانم 
منصوری صادر شده که می گویند او نمی تواند رئیس یک تشکل 
سیاسی باشد؟ بنابراین باید شفاف بگویند بر اساس کدام حکم 
صلاحیت خانم منصوری برای ریاست جبهه اصلاحات را رد کرده اند. 
غلامرضا ظریفیان، گفت: علاوه بر اینها موضع کمسیون ماده۱0 را 
یکی از اعضای این کمیسیون اعلام کرده، آن هم در رسانه ها و هیچ 
متن مکتوب و رسمی ای به جبهه اصلاحات فرستاده نشده است. 
زیبنده این نهاد نیست مواضعش از سوی اعضایش اعلام شود نه به  
صورت رسمی که در این شرایط شائبه کارهای تبلیغاتی و سیاسی 
به ذهن متبادر می شود. کمیسیون ماده۱0 احزاب باید به صورت 
روشن، دقیق، حقوقی و متقن مواضعش را به صورت رسمی اعلام 
کند تا طرف مقابل هم حق دفاع داشته باشد. این فعال سیاسی 
همچنین بیان کرد: کمیسیون ماده۱0 احزاب باید از سیاسی کاری 
دوری کند. این نهاد باید کار حقوقی انجام دهد و اقداماتی انجام 

ندهد که شائبه سیاسی کاری به وجود  آید. 

 نمی توان از دولت  
تغییرات بنیادین 

انتظار داشت 

  تاریخ دولت های 
گذشته را نمی توان 

نفی کرد 

  ملاک قضاوت مردم 
وعده و آمار نیست 

حسین کاشفی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

رئیسی از نخبگان 
به عنوان برگ برنده 

دولتش استفاده نکرد 

آرمان ملی- احسان انصاری: عملکرد دولت در میزان مشارکت مردم در انتخابات آینده نقش تعیین کننده ای دارد. این در حالی است که چالش های 
پیش روی دولت و ضعف هایی که وجود داشته اجازه نداده مردم نسبت به آینده امیدوار تر باشند. بدون تردید انتخاب برخی مدیرانی که متناسب با 
شرایط امروز جامعه نبودند یکی از دلایل اصلی به نتیجه نرسیدن وعده های دولت بوده است. برای تحلیل و بررسی این موضوع »آرمان ملی« با حسین 
کاشفی، فعال سیاسی اصلاح طلب و رئیس سابق خانه احزاب گفت وگو کرده است. کاشفی معتقد است: »اگر قرار است تغییری در مدیریت کشور 
صورت بگیرد این تغییر با برخورد شعاری صورت نخواهد گرفت. چه زمانی خط فقر در کشور مانند امروز بوده است؟ چه زمانی مشکلات معیشتی 
مردم تا به این اندازه زیاد بوده است؟ متأسفانه دولت افرادی را انتخاب می کند که گویا توجهی به توانایی و کارآمدی آنها ندارد. من با تجربه مدیریتی 
که دارم معتقدم با استفاده از چنین مدیرانی امکان تغییر وضعیت معیشتی کشور وجود ندارد و اگر رئیسی قصد دارد شرایط را تغییر بدهد باید از 
مدیرانی استفاده کند که از توانایی بالاتری برخوردار هستند. وضعیتی که امروز در کشور به وجود آمده نشان می دهد که دوران شعار و وعده به پایان 

رسیده و دیگر نمی توان با شعار مردم را اقناع کرد و مشکلات را حل کرد.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

گذشته دارای نقاط منفی و مثبت است 
و مانند تاریخ اســت. کسی نمی تواند 
تاریخ را نقد کند یــا آن را تغییر بدهد. 
تاریخ آن چیزی است که اتفاق افتاده 
است. هنر یک دولت این است که از نقاط 
قوت دولت های گذشته استفاده کند و 
نقاط ضعف آن را بازسازی و پوشش 
بدهد. بــرای حکمرانی خوب نیز آنچه 
دارای اهمیت اســت نیروی انســانی 
توانمند و کارآمد است. نیروی توانمند 
و کارآمد کــه دارای برنامه و تخصص 
باشــند می توانند تغییرات مثبتی در 

وضعیت زندگی مردم ایجاد کنند

اگــر خوشــبینانه به موضــوع نگاه 
کنیم یکدســتی قوا می توانــد زمینه 
تصمیم هایی شود که در گذشته امکان 
آن وجود نداشته است تصمیماتی که در 
نهایت زمینه های رشد و پیشرفت کشور 
را به وجود بیاورد؛ هرچند این اتفاق 
نیز تاکنون رخ نداده است. اتفاقی 
که در دولت رئیسی رخ داد این بود 
که دولــت در انتخاب مدیران تنها 
به یک نحله فکری توجه کرد و دایره 

نخبگان را محدود در نظر گرفت 


